
 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
n. 113 del 31 ottobre 2019 

Oggetto:  Imposta Unica Comunale (I.U.C.). Nomina Funzionario Responsabile.  

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì TRENTUNO del mese di OTTOBRE alle ore dieci e minuti 

quindici nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 Cognome e Nome Presente 

 1. CASALE Luca - Sindaco  Sì 

 2. SFORZA Rosaria Rita - Vice Sindaco  Sì 

 3. GODINO Gilberto - Assessore  No 

Totale Presenti:   2 

Totale Assenti:   1 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dr.ssa Stefania VENTULLO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati - ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:  

Parere Esito Data Responsabile 

REGOLARITA' CONTABILE Favorevole 30/10/2019 Gianfranco DEAGOSTINI 

SG - REGOLARITA' TECNICA Favorevole 29/10/2019 dr.ssa Stefania VENTULLO 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 115 in data 25/10/2019 
ad oggetto: Imposta Unica Comunale (I.U.C.). Nomina Funzionario Responsabile.  

VISTI: 

- l’art. 1, comma 639, della L. 147/2013, istitutivo, a decorrere dal 1/1/2014, dell’Imposta Unica 
Comunale (IUC), composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU) di cui all’art. 13 del D.L. 
06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, dalla Tassa sui 
rifiuti (TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili (TASI); 

- l’art. 1, comma 703, della L. 147/2013 il quale stabilisce comunque che “l’entrata in vigore 
della IUC lascia salva la disciplina dell’IMU”; 

- l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22 dicembre 
2011, n. 214, che ha disposto l’introduzione, a partire dall’anno 2012, dell’Imposta 
Municipale Propria di cui al D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, articoli 8 e 9, in quanto compatibili 
con le disposizioni di cui allo stesso art. 13 D.L. 201/2011; 

- l’art. 1, comma 692, della L. 147/2013, il quale nell’ambito della disciplina dell’Imposta Unica 
Comunale, prevede che: “il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti 
tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compre-so quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per 
le controversie relative al tributo stesso”; 

- l’art. 1, comma 693, della L. 147/2013, ove è stabilito che: “ai fini della verifica del corretto 
assolvimento degli obblighi tributari, il funzionario responsabile può inviare questionari al 
contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a enti di gestione di servizi 
pubblici, in esenzione da spese e diritti e disporre l’acceso ai locali ed alle aree 
assoggettabili al tributo, mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso di 
almeno sette giorni”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 04.08.2014, con la quale è stato nominato 
“Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale, inclusiva dell’Imposta Municipale 
Propria (IMU), della Tassa sui rifiuti (TARI) e del Tributo per i servizi indivisibili dei Comuni 
(TASI)”, il dipendente Gianfranco Deagostini, Istruttore Direttivo - Responsabile Area 
Economico-Finanziaria. 

DATO ATTO che il suddetto dipendente cesserà dal servizio per pensionamento con 
decorrenza 31.10.2019. 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla nomina del “Funzionario Responsabile 
dell’Imposta Unica Comunale, inclusiva dell’Imposta Municipale Propria (IMU), della Tassa sui 
rifiuti (TARI) e del Tributo per i servizi indivisibili dei Comuni (TASI)” con decorrenza 1° 
novembre 2019. 

CONSIDERATO che la dipendente comunale sig.ra Monica BUSSONE, avente la 
qualifica di Istruttore Direttivo – Cat. D - Area Economico-Finanziaria-Tributi, è in possesso delle 
necessarie competenze professionali per lo svolgimento della predetta funzione. 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio 
comunale, in quanto l’attribuzione della predetta funzione non comporta compensi aggiuntivi in 
favore del dipendente. 

RITENUTO di provvedere in merito. 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- la dotazione organica dell’Ente; 

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il C.C.N.L. del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali; 

- il Regolamento di contabilità. 

 



 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

Di designare, per le motivazioni espresse in premessa, quale “Funzionario Responsabile 
dell’Imposta Unica Comunale, inclusiva dell’Imposta Municipale Propria (IMU), della Tassa sui 
rifiuti (TARI) e del Tributo per i servizi indivisibili dei Comuni (TASI)”, la dipendente comunale 
sig.ra Monica BUSSONE, avente la qualifica di Istruttore Direttivo - Cat. D - Area Economico-
Finanziaria- Tributi. 

Di conferire le predette funzioni con decorrenza dal 1° novembre 2019. 

Di disporre che la presente nomina abbia valore sino a diversa disposizione in merito.  
Di dare atto che, in ragione di tale designazione, ai sensi dell’art. 1, commi 662 e 663, 

della L. 147/2013, al predetto Funzionario Responsabile sono attribuite tutte le funzioni e i poteri 
per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa ai tributi assegnati, compreso 
quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in 
giudizio per le controversie relative al tributo stesso oltre, ai fini della verifica del corretto 
assolvimento degli obblighi tributari, le facoltà di inviare questionari al contribuente, di richiedere 
dati e notizie a uffici pubblici ovvero a Enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da diritti e 
spese e di disporre l’acceso ai locali ed alle aree assoggettabili al tributo. 

Di disporre la notifica del presente atto alla dipendente comunale sig.ra Monica Bussone. 

Di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto all’ Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi, nonché sul sito istituzionale del Comune - Amministrazione trasparente – 
Sottosezione “Personale/incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti”. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione presentata per l’approvazione 

Ad unanimità, 

DELIBERA 

Approvare la proposta del Ufficio Personale n. 115 in data 25/10/2019 soprariportata 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con voti unanimi e palesi, 

DELIBERA 

Di dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità a sensi di legge. 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 
Il Presidente 

CASALE Luca 

Documento firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale 
dr.ssa Stefania VENTULLO 

Documento firmato digitalmente 

 

 
  
 

 


